3. Toda aplicación de la recta razón a lo factible es propia del arte. A la prudencia, empero, sólo le toca el aplicar la recta razón a las cosas que implican consejo, en las cuales no se da un medio determinado de llegar al fin. Y puesto que el entendimiento especulativo realiza operaciones como el silogismo, la proposición y otras, en las que se procede por normas ciertas y determinadas, respecto de ellas puede salvarse la razón de arte, no la de prudencia. Hay, por consiguiente, un arte especulativo, pero no una prudencia especulativa.

natur ad totum bone vivere dicitur *prudens simpliciter*. Unde manifestum est quod prudentia est sapientia in rebus humanis: non autem sapientia simpliciter, quia non est circa causam altissimam simpliciter; est enim circa bonum humanum, homo autem non est optimum eorum quae sunt. Et ideo signanter dicitur quod prudentia est "sapientia viri", non autem sapientia simpliciter.

Ad secundum dicendum quod Ambrosius et etiam Tullius¹³ nomen prudentiae largius sumunt pro qualibet cognitione humana tam speculativa quam practica. Quamvis dici possit quod ipse actus speculativae rationis, secundum quod est voluntarius, cadit sub electione et consilio quantum ad suum exercitium, et per consequens cadit sub ordinacione prudentiae. Sed quantum ad suam speciem, prout comparatur ad obiectum, quod est verum necessarium, non cadit sub consilio nec sub prudentia.

Ad tertium dicendum quod omnis applicatio rationis rectae ad aliquid factibile pertinet ad artem. Sed ad prudentiam non pertinet nisi applicatio rationis rectae ad ea de quibus est consilium. Et huiusmodi sunt in quibus non sunt vias determinatae perveniendi ad finem; ut dicitur in III "Ethic."¹⁴ Quia igitur ratio speculativa quaedam facit, puta silogismum, propositionem et alia huiusmodi, in quibus proceditur secundum certas et determinatas vias; inde est quod respectu horum potest salvare ratio artis, non autem ratio prudentiae. Et ideo invenitur aliquas speculativa, non autem aliqua prudentia.

¹³ De invent. rhetor. I.2 c.53.

¹⁴ C.5 n.8.ii (BK 1112a34) : S.TH., lect.7.8.

ARTICULO 3

Utrum prudentia sit cognoscitiva singularium^{*}

Si la prudencia conoce los singulares

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod prudencia non sit cognoscitiva singularium.

1. Prudentia enim est in ratione, ut dictum est (a.1). Sed "ratio est universalium", ut dicitur in I "Physic."¹⁵ Ergo prudentia non est cognoscitiva nisi universalium.

2. Praeterea, singularia sunt infinita. Sed infinita non possunt comprehendendi a ratione. Ergo prudentia, quae est ratio recta, non est singularium.

3. Praeterea, particularia per sensum cognoscuntur. Sed prudentia non est in sensu: multi enim habentes sensus exteriores perspicaces non sunt prudentes. Ergo prudentia non est singularium.

Sed contra est quod Philosophus dicit, in VI "Ethic."¹⁶ quod "prudentia non est universalium solum, sed oportet et singularia cognoscere".

Respondo dicendum quod, sicut supra dictum est (a.1 ad 3), ad prudentiam pertinet non solum consideratio rationis, sed etiam applicatio ad opus, quae est finis practicae rationis. Nullus autem potest convenienter aliquid alteri applicare nisi utrumque cognoscatur, scilicet et id quod applicandum est et id cui applicandum est. Operationes autem sunt in singularibus. Et ideo necesse est quod prudens et cognoscatur universalia principia rationis, et cognoscatur singularia, quae sunt operationes.

Ad primum ergo dicendum quod ratio primo quidem et principalius est universalium: potest tal-

Dificultades. Parece que la prudencia no conoce los singulares.

1. La prudencia, como hemos visto, está en el entendimiento. Mas, teniendo éste por objeto lo universal, la prudencia no puede conocer sino los universales.

2. Los singulares son infinitos, y, como tales, no pueden ser comprendidos por la razón. Luego la prudencia no versa acerca de los singulares.

3. Los particulares se conocen por medio de los sentidos. Mas la prudencia no está en los sentidos, como prueba el hecho de que abundan quienes tienen los sentidos externos muy despiertos, sin ser por ello prudentes. Por lo tanto, la prudencia no se extiende a los particulares.

Por otra parte, dice el Filósofo que "la prudencia no sólo trata de los universales, sino que debe conocer también los singulares".

Respuesta. Como ya dijimos, es propio de la prudencia no sólo la consideración racional, sino la aplicación a la obra, que es el fin de la razón práctica. Pero no puede aplicarse una cosa a otra sin conocerse ambas, esto es, lo que se aplica y aquello a lo cual se aplica. Las acciones, a su vez, se dan en los singulares. Por lo tanto, el prudente necesita conocer los principios universales de la razón y los particulares, en los cuales se da la acción.

Soluciones. 1. La razón trata, primero y principalmente, de los universales; pero puede aplicar las razones

* Ethic. 6 lect.6.7.

¹⁵ C.5 n.9 (BK 1112a7) : S.TH., lect.9

¹⁶ C.7 n.7 (BK 1114b14) : S.TH., lect.6.

universales a los particulares (de ahí que en el silogismo no sólo se den conclusiones universales, sino particulares), porque el entendimiento se extiende a la materia por una cierta reflexión, como enseña Aristóteles.

2. Por el hecho de que la infinidad de singulares no pueda ser aprehendida por la razón, se sigue que "son inseguros los pensamientos de los hombres", como dice la Escritura. La experiencia, no obstante, reduce los infinitos singulares a algún número finito de casos que suelen darse la mayoría de las veces, cuyo conocimiento basta para constituir prudencia humana.

3. Como dice el Filósofo, la prudencia no reside en los sentidos externos, con los cuales conocemos los sensibles propios, sino en los internos, a los que completan la memoria y la experiencia para juzgar prontamente de los particulares, objeto de esa experiencia. Pero no de tal modo que la prudencia esté en los sentidos internos como sujeto principal, sino que reside propiamente en la razón, y por aplicación se extiende a los sentidos internos.

men universales rationes ad particularia applicare (unde syllogismorum conclusiones non solum sunt universales, sed etiam particulares); quia intellectus per quandam reflexionem se ad materiam extensit, ut oicitur in III "De anima".

Ad secundum dicendum quod quia infinitas singularium non potest ratione humana comprehendendi, inde est quod sunt "incertae providentiae nostrae", ut dicitur Sap. 9,14. Tamen per experientiam singularia infinita reducuntur ad aliqua finita quae ut in pluribus accidunt, quorum cognitionis sufficit ad prudentiam humanam.

Ad tertium dicendum quod, sicut Philosophus dicit, in VI "Ethic.",¹⁷ prudentia non consistit in sensu exteriori, quo cognoscimus sensibilia propria; sed in sensu interiori, qui perficitur per memoriam et experimentum ad prompte iudicandum de particularibus expertis. Non tamen ita quod prudencia sit in sensu interiori sicut in subiecto principaliter, sed principaliter quidem est in ratione, per quandam autem applicationem perlungit ad huiusmodi sensum.

ARTICULO 4

Utrum prudentia sit virtus?

Si la prudencia es virtud

Dificultades. Parece que la prudencia no es virtud.

1. Dice San Agustín que la prudencia es "la ciencia de lo que debemos deseiar y evitar". Como la ciencia es distinta de la virtud, se sigue que la prudencia no es virtud.

Ad quantum sic proceditur. Videlicet quod prudentia non sit virtus.

I. Dicit enim Augustinus, in I "De lib. arbitr."¹⁸, quod prudentia est "appetendarum et vitandarum rerum scientia". Sed scientia contra virtutem dividitur; ut patet in "Praedicamentis"¹⁹. Ergo prudentia non est virtus.

¹⁷ C.4 n.7 (BK 429b16): S.TH., lect.8.

¹⁸ C.8 n.9 (BK 1142a26): S.TH., lect.7.

¹⁹ C.13: ML 32,1235.

²⁰ C.6 n.4 (BK 8b29).

2. Praeterea, virtutis non est virtus. Sed "artis est virtus"; ut philosophus dicit, in VI "Ethic."²¹ Ergo ars non est virtus. Sed in arte est prudentia; dicitur enim III Par. 2,14 de Hiram quod sciebat "caelare omnem sculpturam, et adinvenire prudenter quodcumque in opere necessarium est". Ergo prudentia non est virtus.

3. Praeterea, nulla virtus potest esse immoderata. Sed prudentia est immoderata: alloquin frustra diceretur in Prov. 28,4: "Prudentiae tuae pone modum". Ergo prudentia non est virtus.

Sed contra est quod Gregorius, in II "Moral."²², prudentiam, temperantiam, fortitudinem et iustitiam dicit esse quatuor virtutes.

Respondeo dicendum quod, sicut supra²³ dictum est cum de virtutibus in communi ageretur, "virtus est quae bonum facit habentem et opus eius bonum reddit". Bonum autem potest dici duplicitate: uno modo, materialiter, pro eo quod est bonum; alio modo, formaliter, secundum rationem boni. Bonum autem, in quantum huiusmodi, est obiectum appetitiae virtutis. Et ideo si qui habitus sunt qui faciant rectam considerationem rationis non habito respectu ad rectitudinem appetitus, minus habent de ratione virtutis, tanquam ordinantes ad bonum materialiter. Id est ad id quod est bonum non sub ratione boni: plus autem habent de ratione virtutis habitus illi qui respiciunt rectitudinem appetitus, quia respiciunt bonum non solum materialiter, sed etiam formaliter, id est ad quod est bonum sub ratione boni. Ad prudentiam autem perlit, sicut dictum est (a.1 ad 3; a.3), applicatio rectae rationis ad opus, quod non fit sine appetitu recto. Et ideo prudentia non solum habet rationem virtutis quam

2. No se da una virtud de la virtud, mientras que "hay una virtud del arte", como dice el Filósofo. El arte no es, pues, virtud. Pero en el arte hay prudencia, ya que en los Paralipómenos se nos dice que Hiram sabía "grabar toda suerte de figuras y era ingenioso en inventar cuanto se necesita para toda clase de obras". Por lo tanto, la prudencia no es virtud.

3. Ninguna virtud debe ser inmoderada, y la prudencia lo es; de lo contrario, no sería cierto lo que leemos en los Proverbios: "Pon moderación a tu prudencia". Por consiguiente, la prudencia no es virtud.

Por otra parte, San Gregorio habla de la prudencia, templanza, fortaleza y justicia como virtudes morales.

Respuesta. Como hemos dicho al hablar de las virtudes en general, "virtud es la que hace bueno al sujeto que la posee y a sus actos". Pero hay que advertir que el bien puede tomarse en dos sentidos: materialmente, lo que es bueno, y formalmente, o la razón de bien. En este segundo aspecto, es objeto de la voluntad. Por eso, si hay hábitos que hagan recta la consideración de la razón sin tener en cuenta la rectitud de la voluntad, tendrán menos carácter de virtud, por ordenar a un objeto materialmente bueno, es decir, lo que es bueno, mas no bajo la razón de bien. En cambio, tendrán más carácter de virtud los hábitos que se ordenan a la rectitud de la voluntad, por considerar el bien no sólo material, sino formalmente, esto es, lo que es bueno bajo la razón de bien. Pero es propio de la prudencia, como ya hemos dicho, aplicar la recta razón a obrar, lo cual no se realiza sin la rectificación de la voluntad. Por consiguiente, la prudencia no sólo realiza la esencia de virtud como

²¹ C.57 (BK 1140b22): S.TH., lect.4.

²² C.49: ML 75,592.

²³ 1-2 q.55 a.3 Sed contra: q.56 a.1

las otras virtudes intelectuales, sino también la noción de virtud propia de las morales, entre las cuales se enumera.

Soluciones. 1. En el texto citado, San Agustín toma la ciencia en sentido amplio, como recta razón.

2. El Filósofo dice que hay una virtud del arte, porque éste no implica la rectificación del apetito, y, por tanto, para su buen uso es preciso que el hombre posea una virtud rectificadora de éste. La prudencia no se refiere al campo propio del arte, porque éste se ordena a un fin particular y para conseguir su fin posee medios fijos y determinados. No obstante, decimos, por cierta semejanza, que una obra prudentemente en materia de arte, en cuanto que en algunas artes, por la indeterminación de los medios, es necesario el consejo, como vemos en la medicina y en la náutica.

3. El texto no debe entenderse en el sentido de que la prudencia haya de ser moderada, sino que ella es el principio moderador de las demás virtudes.

habent alias virtutes intellectuales; sed etiam habet rationem virtutis quam habent virtutes morales, quibus etiam consumuntur.

Ad primum ergo dicendum quod Augustinus ibi large accepit scientiam pro qualibet recta ratione.

*Ad secundum dicendum quod Philosophus dicit artis esse virtutem, quia non importat rectitudinem appetitus, et ideo ad hoc quod homo recte utatur arte, requiritur quod habeat virtutem, quae faciat rectitudinem appetitus. Prudentia autem non habet locum in his quae sunt artis: tum quia ars ordinatur ad aliquem particularem finem; tum quia ars habet determinata media per quae pervenitur ad finem. Dicitur tamen alius prudenter operari in his quae sunt artis per similitudinem quandam: in quibusdam enim artibus, propter incertitudinem eorum quibus pervenitur ad finem, necessarium est consilium, sicut in medicinali et in navigatoria, ut dicitur in III "Ethic."*²⁴

Ad tertium dicendum quod illud dictum Sapientis non est sic intelligendum quasi ipsa prudentia sit moderanda: sed quia secundum prudentiam est aliis modis imponendus.

ARTICULO 5

Utrum prudentia sit virtus specialis?

Si la prudencia es virtud especial

Dificultades. Parece que la prudencia no es virtud especial.

1. Ninguna virtud especial ha de incluirse en la definición general de virtud. Mas la prudencia entra en dicha definición, ya que Aristóteles define la virtud: "hábito electivo que consiste en un justo medio, en deter-

Ad quintum sic proceditur. Videlicet quod prudentia non sit specialis virtus.

1. Nulla enim specialis virtus ponitur in communione definitione virtutis. Sed prudentia ponitur in communione definitione virtutis: quia in II "Ethic."²⁵ definitur virtus "habitus electivus in medietate existens determinata ra-

tione quoad nos, prout sapiens determinabit"; recta autem ratio intelligitur secundum prudentiam, ut aicitur in VI "Ethic."²⁶ Ergo prudentia non est specialis virtus.

2. Praeterea, Philosophus dicit, in VI "Ethic."²⁷ quod "virtus moralis recte facit operari finem, prudentia autem ea quae sunt ad finem". Sed in qualibet virtute sunt aliqua opera, anima proper finem. Ergo prudentia est in qualibet virtute. Non est ergo virtus specialis.

3. Praeterea, specialis virtus habet speciale obiectum. Sed prudentia non habet speciale obiectum; est enim recta ratio agibilem, ut dicitur in VI "Ethic."²⁸ agibilitas autem sunt omnia opera virtutum. Ergo prudentia non est specialis virtus.

Sed contra est quod concordatur et connumeratur aliis virtutibus: aicitur enim Sap. 8,7: "Sobrietatem et prudentiam docet, iustitiam et virtutem".

Respondeo dicendum quod cum actus et habitus recipiant speciem ex obiectis, ut ex supradictis²⁹ patet, ne esse est quod habitus cui responset speciale obiectum ab aliis distinctum, specialis si habitus: et si est bonus, est specialis virtus. Speciale autem obiectum aicitur non secundum materiam considerationem ipsius, sed magis secundum rationem formalem, ut ex supradictis patet (1-2 q.54 a.2 ad 1): nam una et eadem res cadit sub actu diversorum habituum, et etiam diversarum potentiarum, secundum rationes diversas. Major autem diversitas obiecti requiri ad diversitatem potentiae quam ad diversitatem habitus: cum plures habitus inveniantur in una potentia, ut supra dictum est (1-2 q.54 a.1). Diversitas ergo rationis obiecti quae diversificat potentiam,

minada medida para nosotros, tal como el subio determinara". Y siendo la recta razón propia de la prudencia, como se dice en la "Etica", ésta no puede ser virtud especial.

2. Según el Filósofo, "la virtud moral hace obrar rectamente en orden al fin; la prudencia, en cambio, en orden a los medios". Como en toda virtud hay cosas que deben hacerse por el fin, la prudencia es común a toda virtud, no pudiendo, por lo tanto, ser virtud especial.

3. Toda virtud especial ha de tener un objeto también especial. Mas la prudencia no lo tiene, por ser la recta dirección de lo agible, que implica todas las obras de virtud. No puede ser, pues, virtud especial.

Por otra parte, la prudencia ocupa un puesto propio en la división y enumeración de las virtudes, conforme al libro de la Sabiduría, donde se dice: "Porque ella enseña la templanza y la prudencia, la justicia y la fortaleza".